UỶ BAN NHÂN DÂN

      HUYỆN TRIỆU SƠN

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:              /UBND-NN

V/v kiểm tra, ngăn chặn, xử lý vi

phạm pháp luật về đê điều, đảm

bảo an toàn chống lũ cho các

tuyến đê trên địa bàn huyện.

   Triệu Sơn, ngày       tháng     năm 2021

Kính gửi:

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có đê;

  - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 15871/UBND-NN ngày 11/10/2021 của UBND

tỉnh Thanh Hóa về việc kiểm tra, ngăn chặn, xử lý vi phạm pháp luật về đê điều,

đảm bảo an toàn chống lũ cho các tuyến đê trên địa bàn huyện. Để đảm bảo an

toàn chống lũ cho các tuyến đê và chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật về đê

điều, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có đê;

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện triển khai thực hiện tốt các

công việc sau:

1. Đối với UBND các xã, thị trấn có đê:

- Tăng cường công tác quản lý, thực hiện tốt các nội dung chỉ đạo của

Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 893/UBND-NN ngày 21/01/2020 về triển

khai thực hiện Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 07/10/2019 của Thủ tướng Chính phủ

về việc tăng cường xử lý vi phạm pháp luật về đê điều và Chỉ thị 01/CT-UBND

ngày 01/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương

trong các cơ quan hành chính nhà nước, gắn trách nhiệm của người đứng đầu địa

phương, đơn vị trong việc để xảy ra vi phạm; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm ảnh hưởng đến an toàn đê điều theo quy định

của pháp luật.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp

luật về đê điều, phòng, chống thiên tai đến người dân sinh sống ven đê nhằm

nâng cao nhận thức, hiệu quả quản lý, đảm bảo an toàn công trình đê điều.

- Đối với các tuyến đê đã được lắp dựng các khung khống chế tải trọng xe

đi trên đê, yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có đê kiểm tra và có biện pháp

quản lý việc vận hành khung khống chế theo quy định, bảo vệ chặt chẽ không để

xảy ra tình trạng phá hoại các khung khống chế hoặc tháo, mở thanh chắn ngang.

- Chủ động rà soát, sửa chữa kịp thời các hư hỏng mặt đê theo phân cấp từ

nguồn ngân sách địa phương đảm bảo an toàn cho công trình đê điều và giao

thông qua lại trên đê; đề xuất hỗ trợ đối với các hư hỏng lớn (lún, nứt, hư hỏng

nghiêm trọng mặt đê,...) trong trường hợp vượt quá khả năng cân đối ngân sách

địa phương, báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và  TNT) để

tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND huyện.

2

2. Công an huyện phối hợp với UBND các xã, thị trấn có đê tăng cường

công tác theo dõi giao thông trên các tuyến đê để kịp thời ngăn chặn, xử lý

nghiêm các trường hợp lưu thông xe quá khổ, quá tải trọng cho phép theo quy

định và đảm bảo trật tự, an toàn giao thông của các tuyến đê trên địa bàn huyện.

3. Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện: Chỉ đạo nhà thầu thi công

thực hiện nghiêm các quy định về tải trọng xe được lưu thông trên đê; có các

biện pháp đảm bảo vệ sinh môi trường và đồng thời thường xuyên tu sửa các hư

hỏng mặt đê trên các tuyến đê được sử dụng làm đường vận chuyển vật tư, thiết

bị thi công phục vụ các dự án, đảm bảo an toàn giao thông và công tác ứng cứu

hộ đê khi có thiên tai xảy ra.

4.  hòng Nông nghiệp và  TNT,  hòng Tài nguyên và Môi trường huyện

theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn phối hợp với Công an huyện tăng cường

công tác kiểm tra, ngăn chặn, xử lý vi phạm pháp luật về đê điều, đảm bảo an

toàn chống lũ cho các tuyến đê trên địa bàn huyện; tổng hợp, báo cáo Chủ tịch

UBND huyện những nội dung vượt thẩm quyền./.

 Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện thực hiện nghiêm túc những nội

dung của Công văn trên./.

 Nơi nhận:

 - Như trên;

 - Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Phú Quốc

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-19T18:04:06+0700

		2021-10-20T09:01:27+0700

		2021-10-20T09:01:42+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-20T09:02:05+0700